
SINDACA Presente

FAVARO RADAMES ASSESSORE ANZIANO Presente

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 06-04-2016

O G G E T T O

SOCIETA' CA' TRON REAL ESTATE SRL DI RONCADE. ISTANZA PRESENTATA AL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO AI SENSI DELL'ARTICOLO 32 DELLA LEGGE
REGIONALE 35/2001 PER L'APPROVAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO H

CAMPUS. INDIRIZZI

L'anno  duemilasedici  addì  sei del mese di aprile alle ore 16:30, nella Residenza Comunale per
determinazione della Sindaca si è riunita la Giunta Comunale. Intervengono:

CONTE SILVIA

ALBERTIN PAOLO ASSESSORE Presente

GIOMO RAFFAELA

Assiste alla seduta PIRAS GUIDO nella sua qualità di Segretario comunale. CONTE SILVIA nella
sua qualità di SINDACA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

VICE SINDACA Presente

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:

delibera del Consiglio Comunale n. 100 del 20 dicembre 2011, esecutiva, avente ad oggetto
"Linee Programmatiche", con la quale sono state approvate le linee programmatiche
dell'Amministrazione comunale per il quinquennio 2011-2016;
delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 04.06.2014, avente ad oggetto “Piano di Assetto del
Territorio, Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica. Adozione ai sensi art. 15, comma 5, L.R.
11/2004 e s.m.i.”, il P.A.T. con la quale è stato formalmente adottato il P.A.T., disponendone la
pubblicazione con le modalità previste dall’art. 14, comma 2, della L.R. 11/2004 e s.m.i.;
delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 24 settembre 2014, avente ad oggetto “Piano di
Assetto del Territorio adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 04.06.2014.
Esame e controdeduzione osservazioni.”, con la quale veniva approvata la proposta di
controdeduzione alle osservazioni pervenute nella fase di pubblicazione e disposta la
trasmissione degli atti alla Provincia ed al Dipartimento Commissioni VAS-VINCA-NUVV, per
quanto di competenza;
delibera del Commissario nelle competenze della Giunta Provinciale di Venezia n. 78 del 28
luglio 2015 avente ad oggetto “Parere ai fini dell’approvazione del Piano di Assetto del
Territorio del Comune di Quarto d’Altino in sede di Conferenza di servizi decisoria.”;
verbale della Conferenza di Servizi Decisoria ex art. 15, comma 6, L.R. 11/2004 e s.m.i., tenutasi
il giorno 3 agosto 2015 presso gli uffici della Provincia di Venezia tra i rappresentanti del
Comune di Quarto d’Altino, della Provincia e della Regione del Veneto, i cui lavori si sono
conclusi con l’espressione del consenso unanime all’approvazione del P.A.T.;
delibera del Commissario nella competenza della Giunta Provinciale di Venezia n. 82 del 7
agosto 2015 avente ad oggetto “Presa d’atto e ratifica dell’approvazione in sede di conferenza
di servizi decisoria del Piano di Assetto del Territorio del Comune di Quarto d’Altino”, con la
quale il P.A.T. è stato definitivamente approvato a sensi art. 15, L.R. 11/2004 e s.m.i.;
delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 9 ottobre 2015 avente ad oggetto “Piano degli
Interventi. Presentazione Documento della Sindaca ai sensi art. 18, L.R. 11/2004 e s.m.i..”, a
seguito della quale è stata formalmente avviata la procedura di formazione del primo Piano delgi
Interventi a sensi art. 18. L.R. 11/2004 e s.m.i.;

Atteso che:
in data 09.02.2016 al n. 1927 di prot. gen., è stata acquisita agli atti dell’Ente, copia dell’istanza
avanzata innanzi al Presidente della Giunta Regionale del Veneto da parte della  società Cà Tron
Real Estate S.r.l. con sede legale a Roncade (TV), d’intesa con la Società Cattolica di
Assicurazione Socc. Coop., con sede legale a Verona, per l’avvio del procedimento di Accordo
di programma ex art. 32, L.R. 35/2001 e s.m.i., per l’approvazione del programma complesso
denominato “H-Campus”, da realizzare nel territorio dei comini di Roncate, frazione di Cà Tron
e di Quarto d’Altino, frazione di Portegrandi;

l’articolo 32 della L.R. 29 novembre 2001, n. 35, stabilisce che: “per l'attuazione organica e
coordinata di piani e progetti che richiedono per la loro realizzazione l'esercizio congiunto di
competenze regionali e di altre amministrazioni pubbliche, anche statali ed eventualmente di
soggetti privati, il Presidente della Giunta regionale può promuovere la conclusione di un
accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni
altro connesso adempimento.” e che: “L'accordo consiste nel consenso unanime dei soggetti
interessati, autorizzati a norma dei rispettivi ordinamenti in ordine alla natura e ai contenuti
dell'accordo stesso. Esso è reso esecutivo con decreto del Presidente della Giunta regionale ed è
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. L'accordo sostituisce ad ogni effetto

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 06-04-2016 Pagina 2 di 6 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO



le intese, i pareri, le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta previsti da leggi regionali. Esso
comporta, per quanto occorra, la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera, nonché l'urgenza e
l'indifferibilità dei relativi lavori, e la variazione integrativa agli strumenti urbanistici senza
necessità di ulteriori adempimenti.”;

con DGR n. 2943 del 14.12.210, la Regione Veneto ha disciplinato (Allegato A alla DGR) la
procedura di valutazione , istruttoria ed approvazione delle istanze di accordo ex art. 32, L.R.
35/2001, prevedendo in particolare, quale prima fase di valutazione,  l’espletamento di uno
Screening della direzione regionale competente con gli Enti interessati ed i privati proponenti,
anche al fine di verificarne la condivisione, da effettuarsi mediante riunione tra tutti i soggetti
interessati;

Considerato che:

in data 02.03.2016 si è tenuta presso la Direzione Urbanistica Regionale una prima riunione per
l’espletamento dello Screening preliminare all’avvio del procedimento nel corso della quale, la
Direzione Regionale ha chiesto a i Comuni territorialmente interessati l’espressione di un
formale gradimento e condivisione dell’iniziativa avanzata dai privati;

la proposta come sopra avanzata prevede:

la creazione di un unico sistema integrato di percorsi formativi e scolastici, orientati a fornire-
competenze specialistiche nel settore delle tecnologie informatiche e digitali applicate, per
l’inserimento dei giovani nel tessuto economico e produttivo sia locale che internazionale,
con apporto di conoscenze ed idee imprenditoriali innovative;

il percorso formativo si concretizzerà in un ciclo scolastico completo, dalla scuola-
dell’obbligo al master post universitario, finalizzato a creare figure professionali dotate di un
bagaglio di competenze specifiche utilizzabile immediatamente e proficuamente nel tessuto
economico e sociale;

il sistema scolastico verrà ospitato in un nuovo villaggio digitale,  funzionalmente strutturato-
come una porta aperta al Veneto ed al mondo, da sviluppare nel territorio del Comune di
Roncate in un’area di circa 300 ettari di terreno adiacente all’attuale sede di H-Farm e
dimensionato per poter ospitare un popolazione scolastica di oltre 2.000 persone (1.800
studenti e 200 tra insegnati e personale di servizio), cui andranno aggiunti almeno 1.000
addetti alle attività aziendali proprie di H-Farm;

lo sviluppo del nuovo complesso scolastico, in relazione all’ingente numero di presenze,-
richiede un attento studio e conseguente implementazione delle infrastrutture viarie  e di
servizio per l’accessibilità di utenti e frequentatori che, per la particolare posizione logistica
in cui verrà sviluppato, interesserà prevalentemente le direttrici viarie esistenti in territorio di
Quarto d’Altino;

in tal senso la proposta prevede la realizzazione, nel territorio della frazione di Portegrandi di-
Quarto d’Altino:

di una piattaforma per il parcheggio nelle aree adiacenti il campo sportivo comunale;-

di una nuova passerella pedonale sul Fiume Sile,  per il collegamento di detto parcheggio-
con il nuovo complesso scolastico;

di una rotatoria lungo la SS 14 per la messa in sicurezza dell’accesso carrabile all’area-
scolastica;

oltre a tali interventi è infine prevista la riqualificazione degli impianti sportivi comunali ivi-
esistenti;

Quanto sopra premesso e considerato,

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 06-04-2016 Pagina 3 di 6 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO



Atteso che, la proposta come sopra avanzata dalle società proponenti:

sia da ritenere condivisibile sotto il profilo del contributo che la stessa potrà dare alla
promozione e sviluppo del territorio comunale, con particolare riguardo alla frazione di
Portegrandi, in termini di formazione , incidenza sul tessuto economico e sociale, promozione
dell’immagine del territorio veneto;

sia meritevole di approfondimento ed attenta valutazione in sede di svolgimento della procedura
di approvazione prevista dalla normativa regionale di riferimento, relativamente:

alle valorizzazione dei benefici pubblici derivanti alla collettività dall’intervento in-
argomento;

agli aspetti maggiormente impattanti sulle realtà locali coinvolte, con particolare riguardo-
all’incidenza che la stessa potrà avere sul sistema viabilistico e sull’edificato esistenti, rispetto
ai quali dovranno essere attentamente vagliate opportune e necessarie opere di
implementazione e/o di risoluzione delle criticità già oggi presenti;

Ritenuto pertanto di dover procedere nel merito:

formulando alla direzione regionale competente le considerazioni sopra riportate;

individuando la struttura comunale competente ad approfondire l’istruttoria della proposta
nell’ambito del procedimento definito dall’art. 32, L.R. 35/2001 e s.m.i.;

Visti:

l'art. 32 della Legge Regionale 35/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;-

l’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;-

Acquisiti i pareri previsti dagli artt. 147 bis, comma 1 e 49, comma 1 del “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese per alzata di mano

D E L I B E R A

di prendere atto della proposta di Accordo di programma ex art. 32, L.R. 35/2001 e s.m.i.,1.
avanzata innanzi al Presidente della Giunta Regionale del Veneto da parte della  società Cà Tron
Real Estate S.r.l. con sede legale a Roncade (TV), d’intesa con la Società Cattolica di
Assicurazione Socc. Coop., con sede legale a Verona, acquisita agli atti del Comune in data
09.02.2016 al n. 1927 di prot. gen., per l’approvazione del programma complesso denominato
“H-Campus”, da realizzare nel territorio dei comini di Roncate, frazione di Cà Tron e di Quarto
d’Altino, frazione di Portegrandi, ritenendo la stessa:

condivisibile sotto il profilo del contributo che la stessa potrà dare alla promozione e sviluppo
del territorio comunale, con particolare riguardo alla frazione di Portegrandi, in termini di
formazione , incidenza sul tessuto economico e sociale, promozione dell’immagine del
territorio veneto;

meritevole di approfondimento ed attenta valutazione in sede di svolgimento della procedura
di approvazione prevista dalla normativa regionale di riferimento, relativamente:

alle valorizzazione dei benefici pubblici derivanti alla collettività dall’intervento in-
argomento;

agli aspetti maggiormente impattanti sulle realtà locali coinvolte, con particolare riguardo-
all’incidenza che la stessa potrà avere sul sistema viabilistico e sull’edificato esistenti,

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 06-04-2016 Pagina 4 di 6 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO



rispetto ai quali dovranno essere attentamente vagliate opportune e necessarie opere di
implementazione e/o di risoluzione delle criticità già oggi presenti;

di affidare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di Responsabile del Procedimento2.
per il coordinamento tecnico-amministrativo connesso all’istanza in argomento per la
conclusione dell’Accordo di Programma a sensi art. 32, L.R. 35/2001, dando atto che lo stesso:

si avvarrà della collaborazione dei responsabili degli altri servizi comunali coinvolti nel-
procedimento e nelle implicazioni dallo stesso derivanti sul territorio comunale;

attiverà le forme di partecipazione idonee al coinvolgimento della cittadinanza e dei portatori-
di interesse diffuso, nonché gli organismi di partecipazione già attivati dall’amministrazione;

di dare atto che, il formale consenso del Comune di Quarto d’Altino sulla  stesura definitiva3.
dell’Accorso in argomento, sviluppata a seguito della procedura istruttoria in premessa
richiamata, rimane di competenza del Consiglio Comunale;

di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Urbanistica Regionale per le finalità4.
previste dall’art. 32, L.R. 35/2001 e s.m.i..

Infine, ai sensi dell’art.134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, la presente deliberazione, con separata
votazione effettuata in modo palese per alzata di mano, viene dichiarata all’unanimità
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 06-04-2016 Pagina 5 di 6 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(Art. 49 comma 1 T.U n. 267 del 18/08/2000)

Favorevole

Quarto d’ Altino, 06-04-2016.
Il Responsabile del servizio
F.to BARBIERI GIANMARIA

_______________________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

La Presidente La Segretario comunale
F.to CONTE SILVIA F.to PIRAS GUIDO

Relazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.267/2000, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna

all’Albo Pretorio on lin, n. _________ Reg.Pubbl., per quindici giorni consecutivi.

Il _________________________

La funzionaria delegata
  F.to  BEDIN GIULIANA

Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.

Lì, _________________________          La funzionaria delegata
                           BEDIN GIULIANA

Certificato di esecutività

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line, per cui, dopo

il decimo giorno dalla pubblicazione, la stessa  E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 134 T.U.

267/2000.

Il _________________________

 La funzionaria delegata
  F.to  BEDIN GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 06-04-2016 Pagina 6 di 6 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO


